گذشتہ کچھ عرصے میں اس کتاب پر بہت عمدہ تحقیقی کام سامنے آیا ہے۔

16- اس کتاب کا سن تصنیف ۱۱۳۸ھ / ۱۷۳۶ء سے قبل کا ہے۔ اس کتاب کے کل مجھے قلمی نسخوں کا پتا چلتا ہے۔ نسخہ خدابخش لاہوری (پنڈ) مکتوبہ ۱۲۳۵ھ / ۱۸۲۹ء۔ نسخہ خالد اسحاق (کراچی) مکتوبہ ۱۱۸۹ھ / ۱۷۷۵ء۔ نسخہ پیر حجنڈا (حیدر آباد) مکتوبہ ۱۱۸۳ھ / ۱۷۶۹ء۔ نسخہ کاکوری (لکھنؤ) مکتوبہ ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۱ء۔ نسخہ برلین (جرمنی) بلاسن کتابت۔ نسخہ مدرسہ صولتیہ (مکہ معظمہ) بلاسن کتابت۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ ۱۲۸۶ھ / ۱۸۷۰ء میں مولانا حسن نانوتوی صدیقی کی تصحیح و تعلیق کے ساتھ مطبع صدیقی (بریلی) سے شائع ہوئی تھی۔ کتاب کی مقبولیت کا اندازہ اسی سے لگایا جاسکتا ہے کہ اس کے انگریزی، فرانسیسی، جاپانی، بنگالی اور اردو میں تراجم ہو چکے ہیں۔

17- ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ الترمذی، سنن الترمذی، أبواب فضائل القرآن، باب ما جاء فی سورة آل عمران (بیروت: دار الفکر، ۲۰۰۵ء)، ۸۱۸، حدیث: ۲۸۸۳۔